
 

 

 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΗ ΔΙΑΥΓΕΙΑ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα, 12 Δεκεμβρίου 2014

ΕΝΙΑΙΑ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗ ΑΡΧΗ Α.Π.Γρ.Προέδρου 113

ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΣΥΜΒΑΣΕΩΝ

Γραφείο Προέδρου

Ταχ. Διεύθυνση: Κηφισίας 7, Τ.Κ. 11523 - Αθήνα

Πληροφορίες: Ε. Βαφειάδου

Τηλέφωνo: 213 2124 721

Φαξ: 213 212 4777

e-mail: president.office  @eaadhsy.gr

ΘΕΜΑ: “Συγκρότηση Ομάδας Εργασίας με αντικείμενο τη διαμόρφωση σχεδίου εθνικής στρατηγικής
στον τομέα των δημοσίων συμβάσεων”

ΑΠΟΦΑΣΗ

Ο Πρόεδρος
 της Ενιαίας Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Συμβάσεων

Λαμβάνοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 2 παρ. 2 περ. (α) και (β) του ν. 4013/2011 “Σύσταση  Eνιαίας Ανεξάρτητης Αρχής

Δημοσίων  Συμβάσεων  και  Κεντρικού  Ηλεκτρονικού  Μητρώου  Δημοσίων  Συμβάσεων  –
Αντικατάσταση  του  έκτου  κεφαλαίου  του  ν.  3588/2007  (πτωχευτικός  κώδικας)–
Προπτωχευτική διαδικασία εξυγίανσης και άλλες διατάξεις” - Α΄ 204, όπως έχει τροποποιηθεί
και ισχύει,

2. Το άρθρο 2 παρ. 2 περ. (α) και (β) του Π.Δ. 122/2012 “Κανονισμός Λειτουργίας της Ενιαίας
Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Συμβάσεων (Ε.Α.Α.ΔΗ.ΣΥ.)” - Α΄ 215,

3. Το  άρθρο  17  του  ν.  3205/2003  “Μισθολογικές  ρυθμίσεις  λειτουργών  και  υπαλλήλων  του
Δημοσίου, Ν.Π.Δ.Δ. και Ο.Τ.Α., μονίμων στελεχών των Ενόπλων Δυνάμεων και αντιστοίχων της
Ελληνικής  Αστυνομίας,  του  Πυροσβεστικού  και  Λιμενικού  Σώματος και  άλλες  συναφείς
διατάξεις” - Α΄ 297, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει,

4. Τα άρθρα 13-15 του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας, όπως κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του
ν. 2690/1999 (Α΄45).

5. Τα  με  αρ.  πρωτ.  γραφείου  Προέδρου  26/19.05.2014,  57/22.07.2014  και  84/24.09.2014
έγγραφα της Ε.Α.Α.ΔΗ.ΣΥ. προς τα συναρμόδια Υπουργεία και Φορείς για ορισμό εκπροσώπων
τους.

6. Τα με αρ. Πρωτ. 1795/23.05.2014 και 1821/29.05.2014 (αρ. πρωτ. Γρ.Προέδρου 26/24.05.2014
και 2431/04.06.2014 αντίστοιχα) έγγραφα ορισμού εκπροσώπου της Γενικής Γραμματείας της
Κυβέρνησης.

7. Το  με  αρ.  Πρωτ.  1162/07.08.2014 (αρ.  πρωτ.  Εισερχ.  3336/08.08.2014)  έγγραφο  ορισμού
εκπροσώπου της Γενικής Γραμματείας Συντονισμού του Κυβερνητικού έργου.

8. Το  με  αρ.  πρωτ.  ΓΡ.Δ.ΥΠ.0007806ΕΞ2014/04.09.2014  (αρ.  πρωτ.  Εισερχ.  3618/05.09.2014)
έγγραφο ορισμού εκπροσώπου του Γραφείου Υπουργού Οικονομικών.

9. Το με αρ. πρωτ. ΓΔΟΥ1066/11.08.2014 (αρ. πρωτ. Εισερχ. 3369/12.08.2014) έγγραφο ορισμού
εκπροσώπου της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονομικών. 

10. Το  με  αρ.  πρωτ.  Φ.800/52/131168/Σ.1120/27.5.2014  (αρ.  πρωτ.  Εισερχ.  2448/05.06.2014)
έγγραφο ορισμού εκπροσώπου του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας.

mailto:president.office@eaadhsy.gr
ΑΔΑ: 66ΑΦΟΞΤΒ-ΧΤΩ



 

 

 
11. Το  με  αρ.  Πρωτ.  47343/3.12.2014 (αρ.  πρωτ.  Εισερχ.  5131/4-12-2014)  έγγραφο  ορισμού

εκπροσώπου του Υπουργείου Εσωτερικών.
12. Το με αρ. Πρωτ. 5612/01.09.2014 (αρ. πρωτ. Γρ. Προέδρου 57/02.09.2014) έγγραφο ορισμού

εκπροσώπου του  Υπουργείου Ανάπτυξης και Ανταγωνιστικότητας.
13. Το με αρ. Πρωτ. Π1/1964/26.11.2014 (αρ. πρωτ. Εισερχ. 108/26-11-2014) έγγραφο ορισμού

εκπροσώπου  της  Γενικής  Γραμματείας  Εμπορίου  του  Υπουργείου  Ανάπτυξης  και
Ανταγωνιστικότητας. 

14. Το με αρ. πρωτ. 46849/ΕΥΘΥ 897/24.09.2014 (αρ. πρωτ. Εισερχ. 4073/02.10.2014) έγγραφο
ορισμού  εκπροσώπου  της  Γενικής  Γραμματείας  Δημοσίων  Επενδύσεων  (ΕΣΠΑ)  του
Υπουργείου Ανάπτυξης και Ανταγωνιστικότητας.

15. Το από 17-7-2014 (αρ.  πρωτ. Εισερχ. 3630/17.07.2014) έγγραφο ορισμού εκπροσώπου του
Υπουργείου Υγείας.

16. Τα με αρ. πρωτ. 30795/Δ1.5983/10.9.2014 και 32303/Δ1.6262/09.10.2014 (αρ. πρωτ. Εισερχ.
3700/10.09.2014  και  4357/20-10-2014)  έγγραφο  ορισμού  εκπροσώπου  του  Υπουργείου
Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Πρόνοιας.

17. Το με αρ. πρωτ. Δ16α/245/7/203/ΑΦ/3-6-2014 (αρ. πρωτ. Εισερχ. 2501/11.6.2014) έγγραφο
ορισμού εκπροσώπου της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Έργων του Υπουργείου Υποδομών,
Μεταφορών και Δικτύων. 

18. Το  με  αρ.  Πρωτ.  3717/28.08.2014  (αρ.  πρωτ.  Εισερχ.  3497/28.08.2014)  έγγραφο  ορισμού
εκπροσώπου του Υπουργείου Περιβάλλοντος, Ενέργειας & Κλιματικής Αλλαγής.

19. Την ανάγκη διαμόρφωσης σχεδίου εθνικής στρατηγικής στον τομέα των δημοσίων συμβάσεων
βάσει  των αρμοδιοτήτων της  Αρχής,  όπως περιγράφεται  στο  αρ.  2  παρ.  α)  και  β)  του Ν.
4013/2011 με συμμετοχή φορέων κεντρικής διοίκησης.

20. Το  γεγονός  ότι  από  την  παρούσα  δεν  προκαλείται  δαπάνη  σε  βάρος  του  κρατικού
προϋπολογισμού,  δεδομένου  ότι  στα  μέλη  των  Επιτροπών  και  Ομάδων  Εργασίας  δεν
καταβάλλεται αμοιβή ή αποζημίωση

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ

Α. Τη συγκρότηση   Ομάδας Εργασίας  με αντικείμενο τη διαμόρφωση σχεδίου εθνικής στρατηγικής
στον τομέα των δημοσίων συμβάσεων.

Β.  Μέλη της Ομάδας Εργασίας ορίζονται οι παρακάτω: 

1. Η  κα.  Ευαγγελία  Βλάχου,  Προϊσταμένη  της  Διεύθυνσης  Συντονισμού  και  Ελέγχου,  ως
Συντονίστρια.

2. Η κα. Ευανθία Σαββίδη, Προϊσταμένη Διεύθυνσης Νομικών Υπηρεσιών, ως μέλος.

3. Η κα. Σταυρούλα Κουρή, Προϊσταμένη του Τμήματος Ελέγχου της Διεύθυνσης Συντονισμού και
Ελέγχου, ως μέλος.

4. Η κα. Κυριακή Σιδηροπούλου, Προϊσταμένη του Τμήματος Διεθνών Σχέσεων, ως μέλος.

5. Η κα.Μαρία  Μανδράκη,  Ειδικό  Επιστημονικό  Προσωπικό  της  Διεύθυνσης  Συντονισμού  και
Ελέγχου, ως μέλος.

6. O κ.  Αντώνιος Καούρης,  Ειδικό  Επιστημονικό  Προσωπικό  της Διεύθυνσης  Συντονισμού  και
Ελέγχου, ως μέλος.

7. Η κα. Αικατερίνη Κυριαζή, Ειδικό Επιστημονικό Προσωπικό της Διεύθυνσης Συντονισμού και
Ελέγχου, ως μέλος.

8. Ο  κ.  Ιωάννης  Σπανός,  Ειδικό  Επιστημονικό  Προσωπικό  της  Διεύθυνσης  Συντονισμού  και
Ελέγχου, ως μέλος.

9. Η κα.Ιωάννα Καραντάνη, Ειδικό Επιστημονικό Προσωπικό της Διεύθυνσης Συντονισμού και
Ελέγχου, ως μέλος.

10. Η κα. Καλλιόπη Ανυφαντάκη, Ειδικό Επιστημονικό Προσωπικό της Διεύθυνσης Συντονισμού

ΑΔΑ: 66ΑΦΟΞΤΒ-ΧΤΩ



 

 

 
και Ελέγχου, ως μέλος.

11. Η κα.  Κωνσταντία  Πατελοδήμου,  Ειδικό  Επιστημονικό  Προσωπικό  της  Διεύθυνσης  Βάσεων
Δεδομένων και Κεντρικού Ηλεκτρονικού Μητρώου, ως μέλος.

12. Η  κα.  Βασιλική  Γεωργακοπούλου,  Προϊσταμένη  τομέα  Ανάπτυξης,  Ανταγωνιστικότητας,
Υποδομών, Μεταφορών Δικτύων, Μακεδονίας Θράκης, της Γενικής Γραμματείας Συντονισμού
του Κυβερνητικού Έργου, ως μέλος.

13. Η  κα.  Μαριάννα  Κωστούλα,  Νομικός  του  Γραφείου  Διεθνών  και  Κοινοτικών  Θεμάτων  της
Γενικής Γραμματείας της Κυβέρνησης, ως μέλος.

14. Ο  κ.  Αλέξανδρος  Κουλίδης,  Συνεργάτης  Γενικής  Γραμματέως  ΥΠΕΚΑ,  στέλεχος  Ειδικής
Υπηρεσίας  Περιβάλλοντος  ΥΠΕΚΑ,  ως  μέλος,  με  αναπληρώτρια την  κα.  Εβελίνα Σταμούλη,
Συνεργάτη Γενικής Γραμματέως ΥΠΕΚΑ.

15. Η  κα.  Αικατερίνη  Καλλιγέρη,  Προϊσταμένη  του  Τμήματος  Α΄  Κατάρτισης  και  Εκτέλεσης
Προγράμματος Προμηθειών της Διεύθυνσης Προμηθειών, Διαχείρισης Υλικού και Υποδομών
της Γ.Δ.Ο.Υ., του Υπουργείου Οικονομικών,ως μέλος.

16. Η κα. Βαλίνα Βλάσση, Νομικός Σύμβουλος του Υπουργού Οικονομικών, ως μέλος.

17. Ο κ.Χρίστος Γκιώνης, Τμηματάρχης Προμηθειών του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας, ως μέλος, με
αναπληρωτή τον κ.Σωτήριο Δανιήλ, επιτελής Προμηθειών του ίδιου Υπουργείου. 

18. Η  κ.  Παπακυριακού  Άννα,  Προϊσταμένη  της  Δ/νσης  Οργανωσης  και  Λειτουργίας  Τοπικής
Αυτοδιοίκησης  ωςεκπρόσωπος του Υπουργείου Εσωτερικών, ως μέλος, με αναπληρωτή τον κ.
Γ. Περδικάκη, Προϊστάμενο του Τμήματος Τεχνικών Υπηρεσιών.

19. Ο κ. Βλέτσης Γεώργιος , εκπρόσωπος της Γενικής Γραμματείας Εμπορίου, ως μέλος.

20. Ο κ.  Δημήτριος Φακίτσας,  Προϊστάμενος της Ειδικής Υπηρεσίας Θεσμικής Υποστήριξης της
ΓΓΔΕ-ΕΣΠΑ, ως μέλος, με αναπληρώτρια την κα.Μαρία Ανεστοπούλου, στέλεχος της Μονάδας
Α΄ Νομικής Υποστήριξης της ίδιας Υπηρεσίας.

21. Ο κ.Δημήτριος Μπράμης, Ειδικός Συνεργάτης του Πολιτικού Γραφείου του Υπουργού Υγείας,
ως μέλος.

22. Η  κα.  Ματθούλα  Τριανταφύλλου,  Προϊσταμένη  της  Γενικής  Διεύθυνσης  Οικονομικών
Υπηρεσιών  του  Υπουργείου  Εργασίας,  Κοινωνικής  Ασφάλισης  και  Πρόνοιας,  ως  μέλος,  με
αναπληρωτή τον κ.Αλέξανδρο Πουρνιά, προϊστάμενο της Δ/νσης Οικονομικής Διαχείρισης και
Υπηρεσιών του ίδιου Υπουργείου. 

23. Η  κα.  Θεσσαλία  Ξηρομερίτου,  Προϊσταμένη  της  Δ/νσης  Νομοθετικού  Συντονισμού  και
Κωδικοποίησης (Δ17), του Υπουργείου Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων, ως μέλος.

24. Η κα. Δήμητρα Αντωνοπούλου, Σύμβουλος του Εθνικού Συντονιστή για την καταπολέμηση της
Διαφθοράς, ως μέλος.

Χρέη  Γραμματέα  της  Ομάδας  Εργασίας  θα  εκτελεί  η  Λεμπούση  Παρασκευή  του  Σπυρίδωνος,
υπάλληλος της Ε.Α.Α.ΔΗ.ΣΥ.

Γ. Οι δημόσιοι φορείς εκπροσωπούνται από τα οριζόμενα μέλη της Ομάδας εργασίας σύμφωνα με τα
έγγραφα ορισμού τους και για το χρονικό διάστημα που  διατηρείται η σχέση εκπροσώπησης.

Δ.  Για την υποστήριξη του έργου της, η Ομάδα Εργασίας δύναται να αναζητήσει τη συνδρομή του
Νομικού Συμβούλου της Αρχής για ζητήματα που άπτονται των καθηκόντων του. 

Επιπλέον το Γραφείο Διεθνών Σχέσεων της Αρχής είναι αποκλειστικά αρμόδιο για την επικοινωνία και
την εν γένει υποστήριξη σε κάθε επαφή (έγγραφη η προφορική) με τα όργανα της Ευρωπαϊκής Ένωσης
και λοιπών διεθνών οργανισμών  και φορέων.  

ΑΔΑ: 66ΑΦΟΞΤΒ-ΧΤΩ



 

 

 
Ε. Έργο της Ομάδας Εργασίας θα είναι η διαμόρφωση σχεδίου εθνικής στρατηγικής για τις δημόσιες
συμβάσεις για χρονικό διάστημα πενταετίας.

Στόχος  της  στρατηγικής  αποτελεί  η  διαμόρφωση  ενός  αποτελεσματικού  συστήματος  δημοσίων
συμβάσεων  μέσω  ενός  ενιαίου,  απλοποιημένου  και  συνεκτικού  θεσμικού  πλαισίου,  που  θα
αποσκοπεί  στον  εξορθολογισμό  διοικητικών  πρακτικών,  στην  ανάπτυξη  μιας  διαφανούς,
ανταγωνιστικής και αποδοτικής αγοράς δημοσίων συμβάσεων, λαμβάνοντας υπόψη δημοσιονομικές,
αναπτυξιακές, κοινωνικές και λοιπές παραμέτρους σε εθνικό και ευρωπαϊκό επίπεδο. 
Το Έργο της Ομάδας περιλαμβάνει: 

1) την  αποτύπωση  της  υφιστάμενης  κατάστασης  στο  τομέα  των  δημοσίων  συμβάσεων  με
συλλογή  του σχετικού υλικού τεκμηρίωσης 

2) τον προσδιορισμό των  αξόνων μεταρρύθμισης λοιπών εθνικών πολιτικών που επηρεάζουν το
τομέα των δημοσίων συμβάσεων

3) τον  καθορισμό  των  στόχων,  των  προτεραιοτήτων  και  των  βασικών  χαρακτηριστικών  της
εθνικής  στρατηγικής  στον  τομέα  των δημόσιων  συμβάσεων  με  καθορισμό  συγκεκριμένων
πυλώνων παρέμβασης στο σύστημα δημοσίων συμβάσεων

4) την εκπόνηση στρατηγικού σχεδίου στο τομέα των δημοσίων συμβάσεων και σχεδίου δράσης
για την εφαρμογή του παραπάνω σχεδίου στρατηγικής με καθορισμό των βραχυπρόθεσμων,
μεσοπρόθεσμων και μακροπρόθεσμων ενεργειών και των αρμοδίων προς ενέργεια φορέων

5) την ανάπτυξη σχεδίου παρακολούθησης εφαρμογής του προτεινόμενου στρατηγικού σχεδίου
6) τη  διαβούλευση  του  στρατηγικού  σχεδίου  με  τους  αρμοδίους  επαγγελματικούς  και

κοινωνικούς φορείς.

ΣΤ. Για την αποτελεσματικότερη ολοκλήρωση του ως άνω έργου ο Συντονιστής δύναται να αποφασίζει
τη λειτουργία, εντός της ομάδας εργασίας, υποομάδων για επιμέρους εργασίες.  Επίσης ο Συντονιστής
κατανέμει  τα  ειδικότερα  καθήκοντα  μεταξύ  των  μελών  της  Ομάδας  Εργασίας  και  ορίζει
χρονοδιαγράμματα. 

Για  την  υποστήριξη  του  έργου  της,  η  Ομάδα  Εργασίας  δύναται  να  αναζητήσει  τη  συνδρομή
υπηρεσιακών παραγόντων Υπουργείων,  οργανισμών,  της  Μονάδας Παρακολούθησης Διαγωνισμών
και Συμβάσεων του  Κέντρου Διεθνούς και Ευρωπαϊκού Οικονομικού Δίκαιου  και άλλων φορέων με
ειδίκευση σε συναφή με το αντικείμενο της Ομάδας Εργασίας θεματικά αντικείμενα, καθώς και να
αντλεί στοιχεία και πληροφορίες από τις αρμόδιες Υπηρεσίες και Αρχές.

Ζ.  Ο συντονιστής  της Ομάδας Εργασίας  ασκεί  τα καθήκοντα Προέδρου αυτής.  Η ομάδα εργασίας
συνεδριάζει μετά από πρόσκληση του Συντονιστή, στην οποία αναφέρονται ο τόπος, ο χρόνος και τα
θέματα της ημερήσιας διάταξης που καθορίζει ο Συντονιστής. Πρόσκληση στα μέλη δεν απαιτείται αν
ο Συντονιστής έχει ορίσει ημέρα και ώρα τακτικής συνεδρίασης η οποία έχει γνωστοποιηθεί στα μέλη.

Στις  συνεδριάσεις  της  Ομάδας  Εργασίας  μπορούν  να  παρίστανται,  μετά  από  πρόσκληση  του
Συντονιστή της, εκπρόσωποι άλλων Υπουργείων, φορέων, οργανισμών ή οργανώσεων, προκειμένου
να εισηγούνται επί των θεμάτων που συζητούνται. 

Η  Ομάδα Εργασίας  δύναται  να  υποστηρίζεται   από εξωτερικούς  εμπειρογνώμονες  σε  οικονομικά,
τεχνικά,  επιστημονικά  και  λοιπά  θέματα,  οι  οποίοι  διαθέτουν  την  κατάλληλη  εμπειρία  καιν
επιστημονική γνώση και μπορούν να συμβάλλουν με την τεχνογνωσία τους για την ταχεία υλοποίηση
του έργου της Ομάδας Εργασίας.

Ζ. Η ομάδα εργασίας θα περατώσει το έργο της μέχρι 30.9.2015. Ο Συντονιστής της Ομάδας Εργασίας
υποβάλλει διμηνιαία έκθεση εργασιών στον Πρόεδρο της Αρχής.

Ο Πρόεδρος της Αρχής έχει την ευθύνη για την γενική επίβλεψη, το γενικό συντονισμό του σχεδιασμού
και την εκτέλεση του έργου της Ομάδας.

ΑΔΑ: 66ΑΦΟΞΤΒ-ΧΤΩ



 

 

 
Η.  Η  Ομάδα  Εργασίας  συνεδριάζει  κατά  τις  εργάσιμες  ημέρες  και  ώρες.  Για  τη  συμμετοχή  στις
συνεδριάσεις της δεν καταβάλλεται χρηματική αποζημίωση ή αμοιβή.

Θ. Η παρούσα απόφαση να αναρτηθεί στη διαύγεια σύμφωνα με τις διατάξεις του Ν.3861/2010.

      Ο Πρόεδρος

           Δ. Ράικος

Εσωτερική διανομή:
1) Γραφείο Προέδρου
2) Γενικός Διευθυντής
3) Διευθύνσεις και Γραφεία Ε.Α.Α.ΔΗ.ΣΥ.
4) Ενδιαφερόμενοι υπάλληλοι Ε.Α.Α.ΔΗ.ΣΥ.

ΑΔΑ: 66ΑΦΟΞΤΒ-ΧΤΩ




